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Bimetale, jak wiadomo, składają się z dwóch
różnych między sobą załączonych części z me¬
tali względnie stopów, które wykazują możli¬
wie dużą różnicę współczynnika rozszerzal¬
ności cieplnej.

Jeżeli taki układ elementów zostanie ogrza¬
ny, to zakrzywia się on w ten sposób, że dąży
do przybrania postaci skorupy kulistej.

W technice takie elementy bimetalowe są
używane do regulowania temperatury albo do
jej wskazywania, przy czym przy zmiennej
temperaturze powinny one posiadać możliwie
duże wygięcie. Przy używaniu takich bimetali
w gospodarce cieplnej, pracującej przy po¬
mocy pary, nip. do sterowania garnka konden¬
sacyjnego, występuje oprócz tego jeszcze ko¬
nieczność odporności na korozje w stosunku do
pary wodnej lub wody kondensacyjnej.

W zwykle stosowanych bimetalach składniki
o niskim współczynniku rozszerzalności skła¬
dają się najczęściej ze stopów żelaza z niklem

O zawartości około 38 do 54% niklu, podczas
gdy składniki o wysokim współczynniku roz¬
szerzalności składają się ze stopów żelazo-
-niklowo-manganowych lub miedziano-niklo-
wo-manganowych. Bimetale te spełniają
wprawdzie wymagania wystarczająco dużego
wygięcia, ale nie są odporne na korozje.

Można wprawdzie osiągnąć pewną odporność
na korozje przez nałożenie galwanicznie na¬
niesionej powłoki, co jest też w praktyce często
stosowane, jednak ze względu na znaczne po¬
drożenie procesu wytwarzania i dużego na-
kałdu pracy rozwiązanie to jest niezadowoła¬
jące. Powłoki te nie chronią też dostatecznie
bimetali, które np. stykają się z parą wodną,
ponieważ już małe pory w powłoce powodują
występowanie korozji, która znacznie obniża
działanie ochronne powłoki. Oprócz tego war¬
stwa ochronna po stronie większej rozszerzal¬
ności cieplnej na skutek występowania na¬
prężeń rozciągających łatwo pęka.



Dlatego też zostało przewidziane zastosowa¬
nie stall nierdzewnych do wykonania obydwóch
składników ^bimetali, przy czym np. dla skład¬
nika on ^mniejszej rozszerzalności stosowana
jest nferxfcaewiia stal autentyczna chromo-niklo-
Wao zWartpści 8% niklu, 18% chromu i reszta
żelazo,^natomiast dla składnika o wysokiej roz¬
szerzalności stosowany jest stop o zawartości
10% miedzi 16% niklu i 74%manganu. Propo¬
nowane jest też ,aby dla składnika o wysokiej
rozszerzalności zastosować nierdzewną ferry¬
tową 13% stal chromową.

W ten sposób w bimetalach szkodliwe dzia¬
łanie korozji zostało prawie wyeliminowane,
jednak korzyść tę osiągnięto kosztem zmniej¬
szania zdolności wyginania się elementu.! du¬
żego nakładu środków szczególnie w takich
bimetalach, które dla sterowania zarówno mu¬
szą mieć wystarczająco dużą drogę podniesie¬
nia zaworu i są umieszczone w komorach
przfez które przepływa para, takie zmniejsze¬
nie wygięcia bimetalu jest bardzo niekorzystne.
W bimetalach, które posiadają postać tarczy
i które ułożone jedna na drugiej tworzą stosy
bimetalowe, możliwe jest bowiem zwielokrot¬
nienie nieznacznego skoku podniesienia np. za¬
woru przez zwiększenie liczby poszczególnych
elementów bimetalowych i uzyskanie przez to
wystarczającej wielkości podniesienia zaworu.
Wymaga to jednak nie tylko zwiększonego na¬
kładu materiału, lecz także zwiększenia obu¬
dowy utrzymującej stosy bimetalowe, co zno¬
wu powoduje zwiększone zapotrzebowanie
miejsca na całą armaturę garnka kondensacyj¬
nego. .

Wymienione rozważania wskazują, że jak
dotąd spełnienie postawionych wymagań było
możliwe tylko przy znacznym nakładzie środ¬
ków technicznych i powiększeniu niezbędnej
każdorazowo armatury.

Szczegółowe doświadczenia z nie korodują¬
cymi stalami niklowymi wykazały jednak, że
korodowanie jest tylko wtedy niedopuszczalnie
duże, jeżeli stale te są umieszczone w środo¬
wisku znajdującym się w ruchu np. w parze
lub wodzie kondensacyjnej oraz, że w prze¬
ciwieństwie do tego zmniejszenie zbyt wy¬
sokiego korodowania uzyskuje się przy nie¬
ruchomym środowisku tak, że stale te wyka¬
zują znaczną odporność, która może kilka¬
krotnie przewyższać odporność stali umiesz¬
czonej w ruchomym środowisku. To zjawisko
można wytłumaczyć tym, że między warstwą
metaliczną i graniczną warstwą środowiska

zachodzi zjawisko neutralizujące, które działa
hamująco na korozję.

Niniejszy wynalazek wykorzystuje to zja¬
wisko, aby uniknąć wyżej wymienionych wad
w takich bimetalach, które są narażone na
działanie przepływającej pary lub wody kon¬
densacyjnej, co ma miejsce np. w garnku
kondensacyjnym.

Zadaniem wynalazku jest stworzenie takiego
bimetalowego elementu rozszerzalnościowego,
który nie tylko jak każdy element bimetalowy
wykazuje zwiększoną wyginalność, ale również
całkowicie wystarczającą odporność na korozje.

Rozwiązanie postawionego zadania polega na
tym, że składnik bimetalu o dużej rozszerzal¬
ności cieplnej jest wystawiony na działanie
ruchomej części środowiska i składa się ze stali
odpornej na korozję, np. ze stali austenicznej
chromo-niklowej (18,8%), natomiast pozostały
składnik bimetalu styka się tylko z nierucho¬
mą częścią środowiska i składa się ze stali
nieodpornej na korozje o małej rozszerzalności
cieplnej, np. ze stali inwarowej o zawartości
około 30—36% niklu.

Przy pomocy tych środków można wykonać
rozszerzalnościowe elementy bimetalowe,. które
z jednej strony przez stworzenie bimetalu ze
stalowych składników o współczynniku liczbo¬
wym rozszerzalności cieplnej 18 X 10"6 i bliskiej
0 posiadają nadzwyczaj duży skok podniesie¬
nia zaworu, natomiast z drugiej strony dlatego,
że składnik z nieodpornej na korozje stali in¬
warowej o. współczynniku rozszerzalności
cieplnej bliskiej 0 jest umieszczony w od¬
daleniu od przepływającego środowiska i styka
się tylko ze środowiskiem nieruchomym, ko¬
rozja wskutek występowania neutralizacji na
granicy między środowiskiem i metalem jest
tak zmniejszona, że rozsezrzalnościowe elemen¬
ty bimetalowe według wynalazku posiadają
wystarczającą żywotność, która praktycznie od¬
powiada bimetalom ze stali nierdzewnej.

W przykładzie wykonania według wynalaz¬
ku elementowi rozszerzalnościowemu nadano
tego rodzaju postać, że w stanie ogrzanym wy¬
twarza się między jego częściami składowymi
jedna albo kilka wolnych przestrzeni, opłuki-
wanych przez ruchome środowisko, z unieru¬
chomionym w ich wnętrzu środowiskiem, przy
czym ściany wewnętrzne wolnych przestrzeni
są wykonane ze stali nieodpornej na korozje.
Tak więc element rozszerzalnościowy może
składać się na przykład z jednego stosu o przy¬
najmniej dwóch znanych tarczach -- bimetalo-



wyeh leżących jedna na drugiej i wyginają¬
cych się przy ogrzewaniu w kierunkach prze¬
ciwnych, których składniki nie odporne na
korozje o nieznacznej rozszerzalności cieplnej

są wzajemnie odwrócone.
Dla uniknięcia korozji na brzegach tarcz

bimetalowych, które są narażone na oddzia¬
ływanie ruchomego środowiska, zostały za¬
projektowane według wynalazku powłoki
ochronne. Powłoka ochronna może np. skałdać
się z warstwy metalowej nałożonej galwanicz¬
nie. Jest także możliwe obramowanie brzegów
tarcz bimetalowych za pomocą odpornego na
korozje rąbka pierścieniowego pojedynczego
lub podwójnego.

Połączenie poszczególnych składników w jed¬
ną tarczę bimetalową jest celowo wykonywane
przez spawanie punktowe albo zawijanie, co
umożliwia pewne i szybkie spojenie składni¬
ków.

Na rysunku jes*t schematycznie uwidocznione
kilka przykładów wykonania rozszerzalnościo¬
wego elementów bimetalowych.

Fig. 1 przedstawia przekrój przez składający
się z wielu tarcz bimetalowych element roz¬
szerzalnościowy stosu bimetalowego w stanie
ogrzanym, a fig. 2—5 różne wykonania styka¬
jących się stref brzegowych i powierzchni czo¬
łowych bimetalowej pary tarczowej.

Na rysunku składnik o większej rozszerzal¬
ności cieplnej, który składa się ze stali od-
oprnej na korozje, np. ze stali austenitycznej
(18,8%) chromo-niklowej jest oznaczony liezbą
1, a składnik o nieznacznej rozszerzalności
cieplnej, który składa się ze stali nieodpornej
na korozje, np. ze stali inwarowej o zawartości
około 36% niklu, jest oznaczony literą 2. We¬
dług przedłożonego przykładu wykonania wy¬
nalazku bimetale posiadają, jak jest wiado¬
mym, postać tarcz i są ułożone każdorazowo
parami jedna na drugiej, przy czym te same
składniki są wzajemnie odwrócone, tak aby
one przy ogrzewaniu wyginały się w kierunku
przeciwnym i tworzyły wolną przestrzeń. Pod¬
czas gdy składniki 1 odporne na korozje sty¬
kają się z ruchomym ośrodkiem ,to składniki 2
nieodporne na korozje stykają się w utworzo¬
nej wolnej przestrzeni 3 tylko z nieruchomym
ośrodkiem.

Aby otrzymać rozdzielenie nieruchomego
ośrodka w przestrzeni wolnej 3 od ruchomego
ośrodka zostało według wynalazku zaprojekto¬
wane, aby przez specjalne ukształtowanie stref
brzegowych wykonać je jako płaszczyzny nie¬

przepuszczalne, co według fig. 2 jest możliwe
dlatego, że brzeg pierwszej taśmy bimetalowej
jest wykonany jako wklęsły żłobek 4, a brzeg
drugiej tarczy bimetalowej — jako wypukłą
nabrzmiałość 5 dopasowane do wklęsłego żłob¬
ka. Osiąga się przez to, że przy nieznacznych
zmianach wygięcia, które są wywołane przez
zmiany temperatury, jest zagwarantowana
szczelność zamknięcia stref brzegowych na któ¬
rych występuje najsilniejszy przepływ środo¬
wiska.

Dla ochrony krawędzi i czoła brzegów tarcz
bimetalowych są one według fig. 3 w obszarze
strefy brzegowej zaopatrzone w powłoki na¬
łożone galwanicznie, tak aby także z tej strony
zapobiec korozji. Fig. 4 uwidacznia ochronę
brzegów polegającą na nałożeniu odpornej na
korozje nakładki pierścieniowej 7 na brzegi
tarcz bimetalowych, natomiast według fig. 5
nakładka pierścieniowa 8 łączy w jedną całość
obydwa krawędzie brzegów dwóch tarcz bi¬
metalowych.

W razie, gdy tarcze bimetalowe posiadają
inne otwory, np. otwór 9, w którym umieszcza
się trzon zaworu, zaleca się również brzegi te¬
go otworu zaopatrzyć w odpowiednie powłoki
ochronne.

Zastrzeżenia patentowe

1. Rozszerzalnościowy element bimetalowy,
zwłaszcza dla armatury opłukiwanej przez
gazy lub środowiska! ciekłe, znamienny
tym, że składnik bimetalu o dużej roz¬
szerzalności cieplnej, który jest wystawiony
na działanie ruchomej części środowiska,
jest wykonany ze stali odpornej na korozję,
np. ze stali austenicznej chromo-niklowej
(18,8%), natomiast pozostały składnik bi¬
metalu styka się tylko z nieruchomą częś¬
cią środowiska i jest wykonany ze stali
nieodpornej na korozje o małej rozszerzal¬
ności cieplnej, np. ze stali inwarowej o za¬
wartości około 30 do 36% niklu.

2. Element rozszerzalnościowy według zastrz.
1, znamienny tym, że w stanie ogrzanym
posiada jedną albo kilka opłukiwanych
przez ruchome środowisko wolnych prze¬
strzeni (3) z unieruchomionym w ich wnę¬
trzu środowiskiem, których ściany we¬
wnętrzne wykonane są ze stali nieodpornej
na korozje i o nieznacznej rozszerzalności
cieplnej.

— ? —



3. Element rozszerzalnościowy według zastrz.
1 i 2, znamienny tym, że składa się z jed¬
nego stosu o przynajmniej dwóch znanych
tarczach bimetalowych leżących jedna na
drugiej i wyginających się przy ogrzewa¬
niu w kierunkach przeciwnych, których
części składowe (2) nieodporne na korozje
i o nieznacznej rozszerzalności cieplnej są
wzajemnie odwrócone.

4. Element rozsezrzalriościowy według zastrz.
1 i 2, znamienny tym, że części składowe
(2) tarcz bimetalowych wykonane ze stali
nieodpornej na korozje i o nieznacznej roz¬
szerzalności cieplnej, są wyposażone w stre¬
fie krawędzi tarcz bimetalowych i płasz¬
czyzn czołowych stykających się ze sobą
przy ogrzaniu w powłokę ochronną.

5. Element rozszerzalnościowy według zastrz.
4, znamienny tym, że powłokę ochronną
stanowi warstwa metaliczna (6, 10), nałożo¬
na galwanicznie.

6. Element rozszerzalnościowy według zastrz.
3 do .5, znamienny tym, że każda tarcza
bimetalowa w strefie jest obramowana na
brzegu w odporny na korozję rąbek pierś¬
cieniowy (7).

7. Element rozszerzalnościowy według zastrz.
3 do 6, znamienny tym, że dotykające się
wzajemnie brzegi dwóch tarcz bimetalo¬
wych są zespolone odporną na korozję
nakładką pierścieniową (8).

8. Element rozszerzalnościowy według zastrz.
3 do 7, znamienny tym, że nakładka pierś¬
cieniowa zespalająca strefy brzegowe dwu
tarcz bimetalowych jest wykonana z ma¬
teriału elastycznego.

9. Element rozszerzalnościowy według zastrz.
3 do 8, znamienny tym, że tarcze bimeta¬
lowe względnie ich powłoki ochronne w
obszarze wzajemnie się dotykających stref
brzegowych, dzięki specjalnemu ukształto¬
waniu stanowią w stanie ogrzanym po¬
wierzchnie uszczelniające (4, 5).

10. Element rozszerzalnościowy według zastrz.
1, znamienny tym, że obydwa jego skład¬
niki bimetalowe są ze sobą złączone szwem
spawalniczym.

Gustav F. Gerdts K. G.

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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